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1 ÚVOD

Přijíţdíme – li do Plas z kterékoliv strany, otevře se nám pohled na překrásné údolí

řeky Střely, obklopené jehličnatými a smíšenými lesy a náš zrak upoutá především

rozsáhlý komplex klášterních budov, kterým dominuje barokní konvent. Většina lidí však

u tohoto pohledu zůstane. Jen málo z nich se u kláštera zastaví, aby si ho prohlédli i

zevnitř, a to je myslím obrovská škoda. Poněvadţ jsem jiţ několik let průvodkyní zdejšího

objektu, často se na svých prohlídkách setkávám s tím, ţe jsou návštěvníci mile a příjemně

překvapeni, co všechno mohou v klášteře vidět a podivují se nad tím, proč zde nebyli jiţ

dříve. A to je také hlavní cíl mé diplomové práce. Chtěla bych památku zpřístupnit a

seznámit s ní širokou veřejnost a u koho nejlépe začít neţ u ţáků prvního stupně, kteří jsou

mojí hlavní cílovou skupinou, řadící se kaţdoročně v nemalém počtu mezi návštěvníky

kláštera.

Předloţená práce podává v teoretické části základní přehled o historii kláštera

v Plasích, se kterou úzce souvisí i samotný vývoj města Plasy. Domnívám se, ţe pokud

chci dětem památku co nejlépe zpřístupnit, je nutné mít dobré znalosti z tamější historie,

znát souvislosti a umět se orientovat v dané problematice. V mé práci tak mohu dobře

uplatnit své dlouholeté zkušenosti v pozici průvodkyně, které mi budou jistě velmi cenné.

Teoretická část je zaměřena především na historii samotného kláštera a ţivot mnichů

v něm, neboť právě to je hlavní sloţka vytvořeného programu. Neopoměla jsem však ani

pozdější dějiny, a to především na osobnost kancléře K. V. L. Metternicha, jenţ se do

historie města Plasy zapsal velkou měrou a který je dle mého názoru často opomínán.

Praktická část diplomové práce je snahou o vytvoření edukačního programu, jenţ

by ţákům památku přiblíţil, zpřístupnil a oni tak díky tomu mohli pokračovat v odkazu,

který nám zde klášter zanechal. Je zde obsaţen popis edukačního programu pro ţáky 1.

stupně ZŠ, vytvořený přímo pro objekt národní kulturní památky Klášter Plasy, který by

měl být skutečně zrealizován. Na jeho tvorbě jsem spolupracovala jak s kastelánem Mgr.

Pavlem Duchoněm tak také s Mgr. Sylvií Kročánkovou, kteří mi dávali cenné rady a

doporučení, neboť jsem musela neustále přihlíţet na finanční moţnosti kláštera. Vytvořený

edukační program se opírá o Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání RVP

ZV a vymezený vzdělávací obsah – očekávané výstupy a učivo, které by ţáci 1. stupně ZŠ

měli znát. Edukační program je podrobně popsán jak pro průvodce, na kterém bude přímo

záviset úspěšnost celého programu, tak také pro pedagogy, kteří doprovází skupiny ţáků.
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Pevně doufám a věřím, ţe vytvořený edukační program bude skutečně realizovaný,

prakticky pouţitelný pro tento objekt a snad mu bude také přínosem ve zvýšení počtu nejen

návštěvníků věkové skupiny ţáků 1. stupně ZŠ, ale i rodičů, prarodičů ţáků a dalších

zájemců o tuto cenou historickou stavbu.
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2 KLÁŠTER PLASY

2.1 HISTORIE DO KONCE TŘICETILETÉ VÁLKY

Město Plasy, zasazené do údolí řeky Střely, vzniklo v roce 1967. Ovšem osídlení

tohoto území je jiţ mnohem starší, spadá dokonce aţ do halštatského období, tj. do doby

700 let př. n. l. Rozvoj oblasti je spojen především se vznikem cisterciáckého kláštera roku

1144, který nechal zaloţit panovník Vladislav II. v místě bývalého kníţecího dvora

řečeného Plaz.
1
Přesné okolnosti zaloţení kláštera však nejsou blíţe známy, neboť se

nedochovala zakládací listina, kromě jejího falsa z roku 1146, jeţ by okolnosti zaloţení

kláštera osvětlovala.
2
Lokace jistě nebyla náhodná, volbu místa je moţné chápat jako

součást snah Přemyslovců o lepší podchycení svého vlivu ve vzdálenějších územích

českého kníţectví a vytvoření mocných řeholních institucí v západních Čechách.

Zeměpanská opatství bývala oporou panovnické moci proti vzrůstajícímu vlivu velmoţů a

měla také zajistit západní hranice kníţectví (království) sítí klášterů (politicky stálejších

útvarů), táhnoucích se od severu k jihu (Osek, Teplá, Manětín, Plasy, Kladruby, Pomuk,

Chotěšov, Milevsko, Svatá Koruna, Vyšší Brod). A právě západní Čechy byly oblastí

silných rodů, jejichţ protiváhou se měly kláštery stát.
3
Plasy se staly jedním z prvních

cisterciáckých klášterů, jeţ byly na českém území zaloţeny. Jen přibliţně o rok starší je

Sedlec u Kutné Hory, coţ je první cisterciácký klášter na našem území.
4
Do stejné doby

1
Název Plasy je odvozován od polí na svazích terasoviště. Úprava tohoto pole se označuje jako plasa (odtud

je pravděpodobně jméno Plasy). Toto označení se přeneslo na dvůr a později i klášter. Název se však také

odvozuje dle pověsti o zaloţení kláštera od snu kníţete Vladislava II, který při lovu usnul na svém plášti, a

zdálo se mu o bílém klášteře v kvetoucím údolí, z jehoţ prostor se krajem rozléhal zpěv modliteb. V tom

však spatřil hada, lekl se a probudil se právě ve chvíli, kdy se na něj vyřítil z houští medvěd. Na počest

nazval toto místo podle hada a pláště Plasy a hada vztyčil na vrcholku střechy kláštera. HAVLÍK, Josef.

Plasy. Plasy, 1934, s. 16; BUKAČOVÁ, Irena. Panna vejpůl: lidové pověsti ze severního Plzeňska.

Mariánská Týnice: Nadační fond Mariánská Týnice, 2003, s. 10.
2
CHARVÁTOVÁ, Kateřina. Dějiny cisterciáckého řádu v Čechách, 1142-1420. 2. vyd. Praha: Karolinum,

1998, s. 155.
3
Tamtéţ.

4
Klášter Sedlec byl zaloţen okolo roku 1142 jako první cisterciácké opatství na našem území. Prvních 140 let

vývoje od svého zaloţení představoval klášter nepříliš významnou soukromou fundaci. Byl na tom tak

špatně, ţe musel být konvent dokonce rozptýlen. V krátké době se však stal jednou z nejslavnějších

církevních institucí země, o čeţ se zaslouţil opat Heidenreich (1282/3-1320). V okolí Kutné Hory byla

totiţ nalezena obrovská loţiska stříbra a dodnes se diskutuje, zda se mniši na objevu a počátcích těţby

podíleli. Mnichům díky tomu plynuly z dolů obrovské příjmy. Roku 1421 byl klášter husity vypálen a jeho

slavná epocha skončila. V 15. století se klášter v Sedleci spojil s nejmladším klášterem v zemi a to

s cisterciáckým opatstvím ve Skalici, kdy se jim podařilo získat větší prosperitu. Avšak roku 1783 byl

Josefem II. zrušen. CHARVÁTOVÁ, K. Dějiny, s. 103-154.
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jako Plasy je rovněţ datována fundace kláštera v Pomuku.
5
Cisterciácký řád si kníţe zvolil

pravděpodobně proto, ţe nepodléhal pravomoci místního biskupa ani šlechticům, ale jen

vlastní nadnárodní struktuře a papeţi. Jednalo se také o nový a svým způsobem moderní a

módní řád.

První cisterciáci v čele s opatem Konrádem přišli do Plas na jaře roku 1145

z mateřského kláštera v hornofranckém opatství Langheim z morimondské větve řádu.

Skupina mnichů zde vystavěla jen nejnutnější dřevěné provizorní stavby – dormitář,
6

refektář
7
a oratorium

8
nahrazující kostel.

9
Lze předpokládat, ţe původní stavba byla

dřevěná, avšak délku existence dřevěného kláštera lze jen odhadovat, neboť o jeho

středověké podobě existují jen strohé písemné zprávy. Podle barokní kroniky Mauritia

Vogta (1669 – 1730) Tilia Plassensis
10

po necelých deseti letech od zaloţení plaského

kláštera přivedl jeho druhý opat Ivo početnější kolonii mnichů a započal se stavbou

románské klášterní baziliky Nanebevzetí Panny Marie, jejíţ základní kámen byl poloţen


[…]


úkolů vyţaduje jen minimum času na psaní, kterým by se jinak ţáci velmi zdrţeli.

Zajímavost a motivace je podpořena především díky bohatým obrazovým

materiálům klášterního vybavení, na které pracovní list upozorňuje, a se kterými se ţáci

osobně setkají, tak také formou hry, kdy budou postupně plněny nejrůznější úkoly, jeţ by

ţáky měly vtáhnout do děje. Doufám tedy, ţe došlo k propojení pracovního listu

s prohlídkou, exponáty, průvodcem i ţáky navzájem a ţe vyplněný pracovní list by mohl
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být dalším materiálem pro práci ve škole nebo doma. Jeho finální verze je obsaţena

v příloze diplomové práce.

4.2.2. PRACOVNÍ LIST PRO BĚŢNÉ NÁVŠTĚVNÍKY KONVENTU

Aby ani běţní dětští návštěvníci kláštera nebyli ochuzeni o interaktivní prohlídku,

připravila jsem pro ně speciální, zjednodušený pracovní list s úkoly, který budou během

prohlídky vyplňovat a za jehoţ úspěšné vyřešení získají symbolický dárek. Tento pracovní

list je koncipován stejně jako list pro skupiny, pouze jsou z něho vypuštěny skupinové

úkoly a je pouţita jednodušší forma pro lepší pochopení obsahu, neboť se jim průvodce

nebude moci věnovat v takové míře, jako při prohlídce celé skupiny ţáků. Závěrečná

podoba pracovního listu pro běţné prohlídky je obsaţena v příloze v závěru diplomové

práce.

4.2.3. OSTATNÍ DOPROVODNÉ DIDAKTICKÉ MATERIÁLY

Mezi další doprovodné didaktické materiály k programu patří samostatné informační

listy, které podají jednoduché základní informace o programu. Vytvořen je také písemný

průvodce pro učitele a vedoucí s popisem pojmů, jeţ by děti měly znát ještě před

návštěvou kláštera, a také s vysvětlením celého programu a řešením pracovních listů.

Dalším neméně důleţitým materiálem jsou obrázky, kartičky a jiné pomůcky, se kterými

děti budou pracovat během celého programu a které by u nich měly vzbuzovat zájem a

aktivitu.

4.2.3.1. Průvodce pro učitele

Popis programu „Ţivot za zdmi kláštera“

Anotace

Ţáci na základě svých vlastních zkušeností, vědomostí a dovedností získávají

představu o tom, jak se ţilo v klášteře. Své poznatky porovnávají s reálným prostředím

památkového objektu kláštera Plasy. Pracují s pracovními listy, obrázky, exponáty, díky

nimţ získávají reálnou představu ţivota mnichů.

Program se soustředí na uspokojování potřeb dětí. Zaměřuje se na podporu učení –

objevováním, hrou, zábavou, výkladem, poţadavkem „hands – on“, interakcí s věcmi a

lidmi. Nabízí kontakt s autentickým kulturním objektem, iniciuje praktické zkušenosti.
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Podporuje aktivitu svých návštěvníků. Do středu svého zájmu staví zkoumání,

manipulování, experimentování, přemýšlení, samostatné jednání a učení.
165

Program pro klášter Plasy je rozdělen na dvě části. Nejprve bude probíhat

komentovaná prohlídka konventní budovy, kde ţáci za pomoci pracovního listu budou řešit

individuální nebo skupinové úkoly zaměřené především na historii kláštera Plasy. Seznámí

se s nejznámějšími opaty, poznají konventní budovu, exponáty, svou pozornost budou

muset zaměřit také na fresky. Druhá část programu je situovaná do budovy bývalé klášterní

sýpky, kde ţáky čeká interaktivní program zaměřený právě na ţivot mnichů uvnitř kláštera.

Ţáci zde budou pracovat jak v menších skupinách, tak také jako jednotlivci. Zde dojde

k bliţšímu zkoumání, navázání na jiţ získané vědomosti.

Klíčové pojmy: klášter, konvent, kostel, sýpka, prelatura, opat, mnich, řehole,

refektář, kapitula, ora et labora, freska, cisterciáci

Cílová skupina: Program je vytvořený především pro skupiny ţáků ve věku 10 – 13

let, coţ odpovídá 4. – 5. třídě ZŠ. Předpokládám, ţe bude vyuţíván i letními dětskými

tábory, domovy dětí a mládeţe, dětskými domovy, školy v přírodě a jinými skupinami.

Minimální časová dotace: 45 – 50 minut (konvent) + 15 minut (přestávka) + 45

minut (sýpka)

Rozvoj klíčových kompetencí: k učení, řešení problémů, komunikativní, sociální a

personální, občanské, pracovní

Vazba na vzdělávací obsah vybraných oborů (RVP ZP)

Vzdělávací obor Očekávané výstupy

Ţáci

Učivo

Člověk a jeho

svět

- pracují s časovými údaji a

vyuţívají zjištěných údajů

k pochopení vztahů mezi

různými ději

- vyuţívají památkového objektu

jako informačního zdroje pro

pochopení minulosti

- rozeznávají současné a minulé a

orientují se v nich

- srovnávají a hodnotí způsob

ţivota a práce našich předků na

našem území v minulosti a

současnosti

- orientace v čase

- současnost a

minulost v našem

ţivotě

- kulturní památky
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JAGOŠOVÁ, L; JŮVA, V; MRÁZOVÁ KRAJÍČKOVÁ, L. Muzejní pedagogika, s. 32.
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- pracují s plánem a půdorysem

Matematika - provádějí písemné početní

operace v oboru přirozených

čísel

- uţívají lineární uspořádání;

zobrazují číslo na číselné ose

- řeší úlohy, ve kterých aplikují

osvojené početní operace

v celém oboru přirozených čísel

- orientují se v čase

- obor přirozených

čísel

- číselná osa

Český jazyk a
