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o cisterciáckém klášteru v Plasích toho již bylo napsáno mnoho, jen na katedře historie

vzniklo již několik seminárních i kvalifikačních prací věnujících se tomuto objektu. I přesto

považuji za přínosné, že si Andrea Lóffelmannová vybrala pro zpracovávání své diplomové

práce právě toto téma. Přístup studentky učitelswí l' stupně zŠ totiz vnáší do problematiky

zcela jiný pohled a umožňuje vnímat plaský klášter nikoliv pouze jako historickou památku či

sídlo cisterciáckého řádu, ale také jako didaktický prostředek. Cílem předkládané diplomové

práce totiž nebylo pouze popsat historii kláštera, ale zejména vytvořit edukativní program'

kteý by návštěvníkům _ žákům l. stupně ZŠ přiblížil tuto národní kultumí památku, její
historii a rovněž život mnichů a každodenní dění v klášteře.

Z obsahového hlediska je diplomoví práce Andrey LÓffelmannové rozčleněna, jak tomu u
prací tohoto typu bývá zvykem' na dvě části, část teoretickou a praktickou. V té teoretické

zptacovala autorka historii kláštera od jejího zaloŽení až do současnosti, popsala jednotlivé

budovy kláštemího areálu s ohledem na jeho historicko-architektonický vyvoj a podnikla

exkurz do historie cisterciáckého řádu. Při čtení těchto ,,historických" kapitol by mnohý

historik jistě vznesl řadu kritických připomínek, je však nutné si uvědomit, že diplomantka je

studentkou učitelství l. stupně ZŠ a neabsolvovala tudíŽ Žádnou historickou prupravu. Cílem

ostatně nebylo napsat objevnou studii o historii Plas, nýbrž vývořit přehledný text, ktery by

shrnul zák|adní poznatky o této lokalitě. Naopak je fieba vyzdvihnout' Že autorka vyuŽila

širokou škálu re|evantních zdrojů informací a vytvořila tak velice zdařilou kompilaci.

Jak již bylo řečeno výše, podstatou praktické části je návrh edukativního programu pro žáky

1. stupně ZŠ se zaměřením na 4. a 5. ročník, kteří (ideálně vrámci školní vyuky) klášter

navštíví. Diplomantka při přípravě tohoto programu zúročila nejen znalosti nabyté studiem

literatury a psaním teoretické části diplomové práce, ale zejména své praktické zkušenosti

z dlouholeté praxe průvodkyně v tomto objektu. Kromě toho prokázala své pedagogické

nadání i znalost pedagogické a didaktické teorie. Navrhovaný program je nápaditý, kombinuje
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skupinové i individuální úkoly, nabízírůznorodé aktivity' respektuje svou náročností věkovou

úroveň žáků, naplňuje vybrané klíčové kompetence i mezipředmětové vztahy' Škoda |en' Že

neměla diplomantku aorua prostor vyzkoušet svůj program v praxi'

Po formální stránce není práci téměř co výknout' působí velice dobrým dojmem a obsahuje

všechny poŽadované náieŽitosti. Na literaturu i další zdroje je odkazováno jednotně a

transparentně. Text je ětivý,bezzávaŽnějšich překlepů či pravopisných chyb'

DiplomovoupráciAndreyLóffelmannovédoporučujikobhajoběshodnocenímvýborně.
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